Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 77/2024 - Vanessa Eugênio - Requer informações do Poder Executivo com
relação ao atendimento médico prestado à Senhora Monalisa Meira Rosa

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 20/03/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
a) O que foi feito com relação ao atendimento da Senhora Monalisa Meira Rosa na Unidade de
Pronto Atendimento?

Em atenção ao Requerimento 77, o qual Vossa Senhoria solicita informações referentes ao atendimento
prestado a Senhora Monalisa Meira Rosa, temos a informar que a mesma esteve sob cuidados da
equipe de profissionais da UPA (Unidade de Pronto Atendimento 24 h).

-
No dia 13 de janeiro/2024 ela deu entrada e foi encaminhada no dia 15 de janeiro/2024, para avaliação
na referência de complexidade especializada no Hospital das Clínicas de Marilia - Unidade Clínica
Cirúrgico.

-
No dia 18 de janeiro/2024 retornou à Unidade de Pronto Atendimento, tendo sido avaliada e assistida
por equipe e de acordo com a conduta do profissional médico foi encaminhada para seguimento em
tratamento ambulatorial.

-
Cabe informar que foi agendada consulta com médico ortopedista na Policlínica da Unidade de Saúde
Vitória no dia 12 de março/2024, na qual a Sra. Monalisa M. Rosa compareceu.

-
Nesta consulta foram solicitados 02 (dois) exames, agendados para o dia 20 de março/2024 e 02 de
abril/2024.

-
Durante este período ela estará em acompanhamento com médico da Unidade de Saúde da Vila
Progresso e, após realização dos exames, e com os resultados prontos, estará retornando para
consulta com o médico ortopedista.

-
b) O que está previsto para ser feito?

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
01

09
8

- R
EQ

 7
7/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

55
-A

08
3-

74
33

-7
62

2

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Respondido no item "(a)".
-

c) Quais as referências para a internação e por qual motivo não aceitam o caso dela e se existe
uma forma legal da Secretaria Municipal da Saúde intervir para ajudar a solucionar este caso?

Respondido no item "(a)".
-

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço, reiterando nosso
compromisso em manter um diálogo aberto e cooperativo, visando ao avanço conjunto em prol do
desenvolvimento de nossa cidade.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 20 de março de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
01

09
8

- R
EQ

 7
7/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
D

55
-A

08
3-

74
33

-7
62

2

Pag. 2/2